
Anlage zur „Bibliothekssatzung“ 

Gebührenverzeichnis  
 

„Basic“-Jahresausweis für Personen  
ab 18 Jahren 
 

 
„Standard“-Jahresausweis für Personen 
ab 18 Jahren 
 

 
„Basic“-Jahresausweis ermäßigt für 
Schüler und Studenten ab 18 Jahren  

(gegen Vorlage einer Bescheinigung) 
 
„Standard“-Jahresausweis ermäßigt für 
Schüler und Studenten ab 18 Jahren  

(gegen Vorlage einer Bescheinigung) 
 
Tagesausweis für Personen  
ab 18 Jahren 
 
Kinder und Jugendliche unter 18 Jahren 
 

 15,00 Euro  
(Bücher, Zeitschriften, Hörbücher, Brettspiele sowie 
Nutzung der Onleihe) 

 
20,00 Euro 
(zusätzlich zum Angebot des „Basic“-Jahresausweises 
Ausleihe von Musik-CDs, DVDs und Konsolenspielen) 

 
 

7,50 Euro 
 
 

 
10,00 Euro 
 
 

 
2,50 Euro 
 
 
gebührenfrei 

Gebühr für das Ausstellen 
eines Ersatzausweises 
 

 5,00 Euro 

Mahn- und Säumnisgebühren  
bei Überschreiten der Leihfrist  

  

   -  um 1 Woche:   1. Mahnschreiben 
   -  um 2 Wochen: 2. Mahnschreiben 
   -  um 3 Wochen: 3. Mahnschreiben 
   -  um 4 Wochen: 4. Mahnschreiben 
 

 5,00 Euro 
5,00 Euro + 1,00 Euro pro Medium 
5,00 Euro + 1,00 Euro pro Medium 
5,00 Euro  

Mit dem 4. Mahnschreiben werden die ausstehenden Medien (Neuanschaffungspreis) sowie die 
entstandenen Gebühren in Rechnung gestellt. Darüber hinaus wird der Entleiher gesperrt.  
 
Vormerkung eines Mediums  1,00 Euro 

 
Bestellung eines Mediums über den  
auswärtigen Leihverkehr 
 

 2,50 Euro zzgl. den von anderen Bibliotheken 
in Rechnung gestellten Kosten 
 

Bearbeitungsgebühr bei Medienverlust 
 
Ersatz bei Beschädigung oder Verlust  
      -  eines Spielelements 
      -  einer CD-Hülle 
      -  eines Medienetiketts 
      -  einer Beilage 

 2,00 Euro 
 
 
1,00 Euro 
1,00 Euro 
1,00 Euro 
2,00 Euro 

   
   
Ausdruck, Kopie  0,10 Euro 

 

 

 


